UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
BRUNO CESAR FALKIEVICZ
ZONEAMENTO PARA PLANTIO DE NOGUEIRA-PECÃ NO ESTADO DO PARANÁ
CURITIBA
2022
BRUNO CESAR FALKIEVICZ
ZONEAMENTO PARA PLANTIO DE NOGUEIRA-PECÃ NO ESTADO DO PARANÁ
Trabalho de Conclusão de Curso apresentado ao

assim como suas nomenclaturas, são demonstradas na Tabela 2.
TABELA 2 – TABELA DE SIGLAS DO ZONEAMENTO
Sigla Classificação da área
P100 Preferencial para até 100 horas de frio
P200 Preferencial para até 200 horas de frio
P300 Preferencial para até 300 horas de frio
P400 Preferencial para até 400 horas de frio
RE100 Regular por erosão para até 100 horas de frio
RE200 Regular por erosão para até 200 horas de frio
RE300 Regular por erosão para até 300 horas de frio
RE400 Regular por erosão para até 400 horas de frio
ReE100 Restrita por erosão para até 100 horas de frio
ReE200 Restrita por erosão para até 200 horas de frio
ReE300 Restrita por erosão para até 300 horas de frio
ReE400 Restrita por erosão para até 400 horas de frio
REF100 Regular por erosão e fertilidade para até 100 horas de frio
REF200 Regular por erosão e fertilidade para até 200 horas de frio
REF300 Regular por erosão e fertilidade para até 300 horas de frio
REF400 Regular por erosão e fertilidade para até 400 horas de frio
REF500 Regular por erosão e fertilidade para até 500 horas de frio
ReM300 Restrita por mecanização para até 300 horas de frio
ReM400 Restrita por mecanização para até 400 horas de frio
ReM500 Restrita por mecanização para até 500 horas de frio
RF100 Regular por fertilidade para até 100 horas de frio